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1. Úvod

Vývoj lidské společnosti jde již od samého počátku ruku v ruce s řízením lidí,

dnes už řízením lidských zdrojů a následně s morálkou. Již první lidé byli nuceni se

organizovat, řídit své jednání. Avšak toto jednání samozřejmě nešlo provádět zcela

bezmyšlenkovitě a bez odpovědnosti k činům tímto chováním vyvolaným. Lidé si začali

uvědomovat rozdíly mezi dobrem a zlem a na základě tohoto poznání si začali pomalu

vytvářet etické a morální normy, kterým své jednání podřizovali. Toto poznání mělo

rozhodující dopad na vytvoření etiky jako vědní disciplíny. Etiku vnímáme totiž jako

vědu filosofického charakteru, která zkoumá mravní jednání a chování člověka.

Podívejme se však do dnešní doby. Lidstvo stojí na prahu třetího tisíciletí, celý

svět se nachází v procesu globalizace a řízení lidských zdrojů se stává podmínkou pro

rychlý posun v této oblasti. V dnešní době, kdy chce každý podnik dosáhnout vysokých

zisků a stát se dominantním na trhu, je právě pojetí personálního řízení velice důležitým

faktorem. Zaměstnavatelé by neměli zacházet se zaměstnanci pouze jako s pracovní

sílou, která plní zadané úkoly. Na lidské zdroje je nutno pohlížet jako na lidský kapitál.

To nás povede na vyšší úroveň řízení lidských zdrojů, budeme se snažit rozvíjet

osobnost člověka, ne pouze po profesní stránce, ale i po stránce rozvoje vlastní

osobnosti. Když budeme rozvíjet intelekt člověka, získá nové znalosti a majitel těchto

znalostí bude mít informační výhodu před ostatními účastníky trhu. V dnešní

globalizované době se práce stává volně obchodovatelnou komoditou a pouze majitelé

znalostí budou mít výhodu, stanou se příjemci intelektuální renty. Toto vše dává

vzniknout nové znalostní ekonomice.

Musíme si ale uvědomit, že dosáhnout takovýchto cílů a stát se dominujícím

v tržním prostředí podmiňuje perfektní zvládnutí morálních a etických předpokladů.

Morálka je součástí vnímání okolního světa každého z nás. Morálka je soustava

pravidel, hodnot a mravních citů lidského chování. Morálka je skutečností, tedy to, co

„je“. Existence člověka odráží přirozené vztahy člověka k člověku. Není tedy možné

chovat se tak, jak uznám za vhodné, naopak existují jisté mravní principy, podle kterých

by se člověk měl chovat. Z této příčiny existuje etika jako vědní disciplína která se

z velké části zabývá právě etickými principy, zákony či dohodami, které dovolují,

abychom na základě toho co „je“, vyslovovali tvrzení co „má být“.
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 Je patrné, že dnešní podniky celou problematiku řízení lidských zdrojů

podceňují. Pro některé podniky jsou pojmy jako je lidský kapitál, znalostní ekonomika,

morálka a etika zcela vzdálené. Avšak tyto podniky brzy poznají, že právě jejich nechuť

učit se a podceňování důležitých aspektů v řízení lidských zdrojů se stalo počátkem

jejich neúspěchu.

Proto doufám, že podniků kteří tuto problematiku nepodcení a změní svůj postoj

k řízení lidských zdrojů, dojdou ke kreativnímu postoji k lidské osobnosti a etické

jednání spolu s dodržováním základních mravních principů bude přibývat.
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2. Literární Přehled

2.1. Etika a její úkoly

Ať je nahlíženo na lidskou bytost z jakékoliv stránky, vždy je třeba mít na zřeteli

její schopnost svobodného jednání. Zároveň je člověk nucen určovat podmínky svého

jednání, protože velmi brzy zjistil, že nekontrolovaná svoboda přestává být svobodou.

Konfliktem touhy po svobodném jednání a vědomím povinností přizpůsobit se

požadavkům ostatních se zabývá etika.

Název „etika“ je odvozen z řeckého éthos, což znamená místo, bydlení, zvyk,

obyčej. Etika je filosofická disciplína, zabývající se vztahem lidského jednání

k morálním normám, původem a povahou těchto norem, jakož i smyslem lidského

života a problémem jeho štěstí (Blecha, 1998).

Etika, tak jako každá jiná vědní disciplína operuje základními kategoriemi jako

je kategorie mravnost, morální hodnoty, morální kritéria, morální normy, morální ideje.

Vyžaduje i pojmovou základnu. K hlavním pojmům, s nimiž se běžně v etice setkáváme

náleží takové pojmy jako dobro, zlo, spravedlnost, poctivost, kázeň, pracovitost, mravní

vědomí, svědomí, atd. (Kárníková, 1997).

Současný filosof Ganthaler dělí etiku na tzv. deskriptivní neboli empirickou a na

tzv. preskriptivní neboli normativní. Deskriptivní (empirická) etika se zabývá popisem

a tříděním morálních názorů, postojů a jednání v jejich projevech. Spadá tedy spíše do

speciálních věd a tvoří proto součást psychologie, sociálních a historických výzkumů

apod. V tomto smyslu jde o disciplínu nefilosofickou. Skutečně filosofickou je až druhá

část etiky, etika preskriptivní (normativní). Ta se pokouší podat kritéria pro to, za

jakých podmínek je dovoleno, nutno či zakázáno jednat, popř. co je možno označit za

dobré či špatné. Na konec svého členění připojuje Ganthaler ještě tzv. metaetiku, jejíž

úkolem je zkoumat povahu morálních výpovědí (Blecha, 1998).

Úkoly etiky lze zhruba vymezit takto:

• odhalovat a vysvětlovat zdroj morálky,

• vymezit základní hledisko určující dobro a zlo, formulovat tzv. etické kriterium,

• formulovat pravidla lidského života, tedy etické normy,

• formulovat obsah morálky, jimiž jsou etické hodnoty,
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• spolu s pedagogikou a psychologií, příp. i sociologií hledat a nalézat cesty,

metody a prostředky, jimiž lze napomáhat rozvoji mravních citů, mravního

vědomí, mravního jednáni a chování a to jak jedinců tak i společenských skupin

(Kárníková, 1997).

2.2. Morálka

Ukazuje se, že každé lidské jednání má kromě čistě prospěchové stránky také

stránku hodnotovou. Je vedeno nějakým motivem, směřuje k nějakému cíli, přináší

nějaké uspokojení, ovlivňuje nějak jiného člověka, vyvolává odezvu, provokuje apod.

K lidskému jednání je potřeba nějaké vodítko, norma. Ale kdo určuje normy jednání?

Moje vůle a mé přirozené potřeby a nebo cosi vnějšího, nějaká autorita (třeba tradice)

nebo dokonce vyšší bytost (třeba Bůh)? Jsou takové normy vytvářeny autonomně

a nebo kladeny heteronomně. Obvykle se hledá nějaká základní norma, a níž by nebylo

pochyb a která by byla měřítkem pro posouzení dalších norem, jež je třeba zavést nebo

změnit. Například v křesťanství je souborem takových základních norem desatero

božích přikázání. Pokud jednám s vědomou reflexí uznávaných norem, jednám mravně.

Schopnost individuálně posuzovat vlastní jednání a rozvažovat o jeho vztahu

k uznávaným normám se nazývá svědomí. Soubor názorů na normy jednání, zvyklostí,

které se jimi řídí, ideálů, o nichž se diskutuje v dané společnosti, je morálka. Morálka

tedy v určité společnosti určuje, co bude považováno za mravné. Morálka ovšem nemá

pro případ svého porušení žádné trestní sankce. Nejúčinnějším korektivem je tu

přirozené veřejné mínění (Blecha, 1998).

Morálka je nezbytným průvodcem lidí a navrací se jakoby mimoděk zpět.

Navazuje na koncepce minulých období, různě je kloubí a vytváří novodobou morálku,

k níž patří morálka v jednotlivých lidských činnostech, ekonomicko podnikatelské

aktivity nevyjímaje.

Základem morálky je pravda – pravda vůči sobě, pravda vůči ostatním a z ní se

odvozují rysy, morální chování a jednání jako poctivost, spravedlnost, statečnost.

Nepravda vyvolává rysy, chování a jednání negativní. Tak podporuje i nemorální

společnost, která je v rozporu s demokracií (Kárníková, 1997)

Morálka se sestává z toho, co by člověk měl dělat, aby jednal ve shodě se

společenskými normami chování. Etická teorie sestává z filosofických důvodů pro nebo

proti morálce vyznávané společností. Obvykle se opírá a ospravedlňování. Filosofové

hledají systém standardů a morálních postojů na základě důkladné analýzy a obhajoby
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konceptů a principů, jako jsou např. lidská práva, respektování autonomie, spravedlnost,

stejné zacházení (Bohatá, 1997).


[…]


o špatná platební morálka

o úplatkářství

o diskriminace žen a příslušníků národnostních menšin

o špatná pracovní kázeň zaměstnanců

o nezohledňování dopadů činnosti podniku na životní prostředí

9. Co je podle Vás vážný důvod k rozvázání pracovního poměru

o špatný pracovní výkon

o krádež

o špatné chování vůči ostatním, ponižování, agrese

o získáni pracovního poměru na základě klamných informací

o alkohol a požívání návykových látek na pracovišti

10. Co je pro Vás v zaměstnání nejdůležitější? Vyberte nejvýše dvě odpovědi.

o výše výdělku

o dobrý kolektiv

o dobrá organizace

o možnost postupu

o dobré pracovní podmínky

o jiné……………………………………………………………………………

11. Co je podle Vás důležité pro práci vedoucího pracovníka?

o organizační a řídící schopnosti

o poctivost a čestnost

o schopnost rychle se přizpůsobit

o profesní připravenost

o jiné……………………………………………………………………………

12. Co považujete za „samozřejmost“ ve Vaší práci?

o dodržování pracovních smluv

o respektování zákonů

o respektovat práva zaměstnanců

o rovné a férové jednání se všemi zaměstnanci

o pomoc zaměstnancům při osobních problémech

o dobrý kolektiv pracovníků

13. Organizaci a způsob řízení ve Vašem zaměstnání považujete za:

o výborný

o dobrý

o spíše horší

o špatný

14. Jak jste spokojen(a) s pracovními podmínkami ve Vašem podniku?

o zcela spokojen(a)

o spíše spokojen(a)

o spíše nespokojen(a)

o zcela nespokojen(a)

15. Co si myslíte, mluví-li se o Vašem zaměstnání dobře:

o jsem velmi hrdý(a)

o jsem celkem rád(a)

o příliš mě to nezajímá

o je mi to naprosto lhostejné

16. Co Vás na Vašem zaměstnání nejvíce motivuje? Vyberte nejvýše dvě odpovědi.

o výše platu

o různé odměny

o prémie

o pochvala

o různé formy uznání

o kariérní řád

17. Kterou skupinu hodnot ve svém životě preferujete?

o úspěch, odvaha, výkonnost, cílevědomost

o trpělivost, jistota, pečlivost, pohodlí

o obětavost, tolerance, dobré mezilidské vztahy

18. Setkáváte se ve Vašem zaměstnání se zátěžovými situacemi?

o ano, ale dokáži je řešit

o ano, ale nevím jak tyto situace řešit

o méně často a tyto situace pro mě nejsou zátěžové

o takovým situacím se snažím co nejvíce vyhýbat

o nesetkávám

19. Setkal(a) jste se někdy s těmito druhy zátěží?

o nepřiměřené úkoly a požadavky

o problémové situace

o překážky či bariéry v rozhodování

o interpersonální konflikty

o stres

o frustrace

o ne, nesetkal(a) jsem se s žádnou z těchto zátěží

20. Kdyby jste zjistil(a) že některé praktiky ve Vašem zaměstnání jsou škodlivé pro

zaměstnance nebo životní prostředí, co byste udělal(a)?

o oznámil(a) bych to vedení

o vzdal(a) bych se svého zaměstnání

o pokusil(a) bych se tento fakt změnit

o nic

21. Pokud by Vám zaměstnavatel nabídnul možnost zvýšení kvalifikace prostřednictvím

vzdělávacího kurzu, využil(a) byste této možnosti?

o ano, nově získané znalosti se mohou hodit

o ano, ale jen pokud by to bylo podmínkou mého setrvání v zaměstnání

o ano, pokud by tento kurz byl podmínkou pro mé povýšení, nebo zvýšení

výdělku

o ne

22. Morální stimuly (pochvaly, uznání apod.) považujete za:

o Dostatečně uplatňované a účinné

o Velmi málo uplatňované

o Nepřikládám morálním stimulům žádný význam

23. Pokud byste měli postavit svůj žebříček hodnot, které pojmy by se objevily na

prvních místech? Zaškrtněte nejvýše tři odpovědi.

o rodina

o moudrost

o štěstí

o hmotné zabezpečení

o vnitřní harmonie

o sebeúcta

o krása

o přátelství

o láska

o zábava

o vzrušující život

o svoboda

o společenské uznání

o zdraví

24. Které potřeby jsou pro Vás nejdůležitější z hlediska uspokojení? Označte nejvýše dvě

potřeby.

o potřeba seberealizace

o uspokojení z práce

o uspokojení z kontaktu s lidmi

o jistota zaměstnání a výdělku

o výše výdělku

25. Ve vztahu k práci u sebe nejvíce oceňujete:

o pracovitost

o vytrvalost

o přesnost

o svědomitost

o spolehlivost

26. Kterých vlastností si nejvíce vážíte? Zatrhněte prosím nejvýše dvě.

o čestnost

o cílevědomost

o pracovitost

o empatie, schopnost soucitu

o upřímnost

o sebevědomí

27. Zajímají Vás osobní problémy Vašich spoluzaměstnanců?

o ano a v mezích možností se jim snažím pomoci

o ne, považuji to za soukromou věc

28. Dostal(a) jste se s někým do konfliktu? Jak takovéto situace řešíte?

o snažím se vždy dosáhnout smíru

o snažím se dosáhnout smíru ale ne za každou cenu

o přistoupím na smír když to navrhne druhá strana

o na smír v žádném případě nepřistoupím

o ještě jsem se s takovou situací nesetkal

29. Když dostanete úkol, řešíte ho:

o sám (sama)

o na jeho splnění se podílím se spolupracovníky

30. Chodíte rád(a) do práce?

o ano, vždy

o ano. Někdy

o zřídka

o ne

31. Kolik hodin strávíte plněním svých pracovních záležitostí?

o Méně než 40 hodin

o 40 – 45 hodin

o 46 – 50 hodin

o více než 50
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