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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Diplomant aktuálně a vhodně reaguje na danou problematiku v řízení organizací, jakosti a
personální práci

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou aktuální, vhodně a kvalifikovaně formulované,odpovídají potřebám praxe v dané
oblasti.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Použité metodické postupy plně odpovídají záměrům práce a autor je kvalifikovaně
využívá

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Předložená práce kvalifikovaně využívá, jak data získaná dotazníkovým šetřením, tak
pracuje vhodně i s daty postojového charakteru a s informacemi, získanými z dalších zdrojů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autor se kvalifikovaně zhostil tématu i zadání.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomant prokázal přehled a znalost odborné literatury, teorie i dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor prokazuje znalost příslušné odborné literatury, umí ji vhodně zařadit do kontextu
své práce, dodržuje dané normy a použití citací.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Po jazykové stránce je práce kvalitně zpracovaná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho

používat

Komentář: Diplomant v předložené práci prokazuje znalost odborných pojmů, literatury, pracuje s
nimi efektivně, kvalifikovaně a dodržuje daná pravidla.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Diplomová práce tvoří kompaktní celek,ukazuje na kvalifikovanost a preciznost autora.
Práce je po formální stránce v pořádku, celkový dojem výborný.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Autor se věnoval zpracování získaných dat a informací pečlivě, zhostil se zadání, jak v
rovině vlastního zpracování, tak i interpretace nad rámec zadání.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry autor kvalifikovaně prezentuje a převádí na funkční doporučení.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky dotazníkového šetření a vyplývající závěry, které diplomant uvádí, lze pro
danou oblast využít, jak v teoretické, tak i praktické podobě, nejen pro dané organizace, ale i obecně.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: : V případě, že by diplomant měl jako poradce postihnou výsledky dotazníkového šetření u
daných organizací, která doporučení pro formulaci Etického kodexu by jim navrhl.
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